
 

 

令和元年12月5日 

各報道機関  御中 

宮崎大学企画総務部 

総務広報課長 

 

バングラデシュICT人材対象「日本語×ITインターンシップ・プログラム」第４期修了式の開催について 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

日頃より本学の教育・研究・社会貢献活動についてご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、本学では、2018年から宮崎のIT企業、宮崎市、国際協力機構（JICA）との連携によるバングラデ

シュのICT人材の育成と活用にかかる相互課題解決型の連携事業「宮崎－バングラデシュ・モデル」を展開

しております。これは、バングラデシュにおける3 ヶ月の日本語教育／IT 技術研修と、それに続く本学で

の更なる日本語教育／企業インターンシップから成る3ヶ月の短期留学を通じて、高度なICT技術を有する

外国人材の日本での円滑な就業を支援するものです。すでに2018年以降3期にわたって本学で受け入れた

25名の留学生の全員が、日本国内（うち19名は宮崎県内）の各企業で活躍しております。本プログラムは、

地域社会が求める高度人材確保のニーズに応えると同時に、外国人コミュニティと共生した活力ある地域社

会の形成に、大きく貢献しているものと自負しております。 

このたび、「日本語×ITインターンシップ・プログラム」の第4期生13名が、本学での3ヶ月の留学期

間を修了し、それぞれ宮崎県内の企業に就職いたします。つきましては、下記により修了式を開催いたしま

すので、ご案内申し上げます。 

貴社の「インフォメーションコーナー・お知らせコーナー」等に掲載して頂くとともに、取材していただ

きますようお願いいたします。 

敬具 

記 

 

① 日 時： 令和元年12月20日（金） 10:30 ～ 12:00 （12:00より交流会） 

② 会 場： 宮崎大学 大学会館 多目的ホ－ル  

（宮崎市学園木花台西1-1 宮崎大学内 大学会館1F 生協食堂 奥） 

③ 次 第： 10:30 開会 

10:35 開会の辞 宮崎大学国際連携センター 副センター長  

10:40 修了証書 授与 

11:00 祝辞  宮崎市観光商工部商工戦略局工業政策課 課長 

11:05 受入企業 ご紹介／激励の言葉 

11:25 修了生 抱負    

11:45 閉会 

12：00～13:00 交流会（参加費無料） 

  

報道発表 ～世界を視野に 地域から始めよう～ 

① 問い合せ先                 ② 発信元 

宮崎大学国際連携センター 担当：河澄恭輔    宮崎大学企画総務部総務広報課 

E-mail: kawazumik@cc.miyazaki-u.ac.jp     TEL：0985-58-7114  FAX：0985-58-2886 

TEL: 0985-58-2515（国際連携課国際連携係） 


